
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: ZSV 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Základní elementy trhu (nabídka X poptávka) 
Nabídka 

- Objem zboží, které je výrobce ochoten vyrábět a prodávat při různých úrovních ceny  

- Celková (agregátní) nabídka  

 Souhrn všech zamýšlených prodejů 

 Vyjadřuje celkovou nabídku všech statků a služeb v národním hospodářství  

 V peněžní podobě  

- Individuální nabídka 

 Nabídla jednoho výrobce (jedné firmy) 

 Př. Výrobky firmy OLMA Olomouc  

- Dílčí (tržní) nabídka 

 Nabídka jediného výrobku (různých výrobců)  

 Jde o souhrn nabídek na trhu jednoho výrobku  

o Př. jogurty 

Graf nabídky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poptávka 
- Objem zboží, které je spotřebitel ochoten a schopen kupovat při různých úrovních ceny  

- Celková (agregátní) poptávka  

 Souhrn všech zamýšlených koupí na trhu 

 Poptávku všech kupujících po všech výrobcích  

- Individuální poptávka  

 Poptávka jediného kupujícího nebo poptávka po produkci jediného výrobce  

 Př. Poptávka po výrobcích Hradecké pekárny 

- Dílčí (tržní) poptávka  

 Poptávka po jednom výrobku 

 Př. Poptávka po kmínovém rohlíku  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: ZSV 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Graf poptávky: 

 

 

 

 

 

 

 
 


